Cerealia arma

Didimi? origenis

Temeritate factus es nobilis
Eusebius Arriane factiosus
Signifer
Origenis Arriane factiosus
fuisse comprobatur.

αβυτιας
βυτιας
comp. factiosus opus

Suffugium

scientiæ plurimorum: Nō ualet apud eos super Origenis dānatione episcoporum auctoritas: quem putāt a martyre
prædicatum. Quid facient epistolæ Theophili episcopi: quid papæ Anastasii in toto orbe hæreticum perse-
quētes. Cum liber tuus sub nomine Pamphili editus: pugnet cōtra epistolā eorū: & epistolā: nomini testimo-
nium opponatur: Quod fecisti in libris piarchon: hoc facito & in isto uolumine. Audi consili-
um amici. nō te pœniteat artis tuæ: uel dicitō tuum nō esse: uel ab Eusebio præbytero deprauatum. Vnde pro-
bari tibi poterit: q̄ a te translātum est: Non manus tua tenetur: non tantæ es eloquentiæ: ut nullus te possit imi-
tari. Aut certe si res ad probationē uenerit: & impudētiā frontis oppresserint testimonia plurimorum: palinodian
Stheficori more cantato. Melius est te pœnitere facti tui: q̄ & martyrem in calūniā: & deceptos in errore p̄siste-
re. nec erubescas de cōmutatione sententiæ: nō es tantæ auctoritatis & famæ: ut errasse te pudeat. Imitare me:
quem plurimū amas: sine quo nec uiuere nec mori potes: & mecum clama quā ego laudatus a te ī defensione
mei locutus sum. Eusebius cæsariensis episcopus: cuius supra memini ī sexto libro. hoc idē obiicit
Methodio episcopo & martyri: quod tu in meis laudibus criminaris: & dicit quō ausus est methodius nunc cō-
tra Origenē scribere: qui hoc & hoc de Origenis locutus est dogmatibus: Nō est huius loci pro martyre loqui.
Neq; n. omnia in locis omnibus differēda sunt: nunc tetigisse sufficiat hoc ab Arriano hoīe obiici clarissimo &
eloquētissimo martyri: qd̄ tu in me & amicus laudas: & offensus accusas. Habes occasionem & de præsentī lo-
co si uelis: mihi calūniā struere: cur nunc & Eusebio detrahā: quem in alio loco ante laudauī. Alter quidem
nomen Eusebii: sed eadē quæ super Origenis uocabulo est calūniā. Laudauī Eusebiū in ecclesiastica historia: ī
digestione tēporū: in discriptione sactæ terræ: & hæc opuscula in latinū uertēs: meā liguæ hoibus dedi: Nō ex
co Arrianus sū: quia Eusebius qui hos libros cōdidit: Arrianus est. Si ausus fueris me hæreticū dicere: memento
præfatiunculæ piarchon: in qua fidei tuæ me esse testaris simulq; obsecro: ut amicū quōdā tuū exposulantem
patiēter audias. Cōtra alios digladiaris: aut facis calūniā: aut pateris. Quos accusas: & in quibus accusaris: ordi-
tū sūt recte an pperā: uos uideritis. Mihi etiā uera accusatio cōtra fratrem displicet. nec reprehendo alios: sed di-
co quid ipse nō facerē: Tantis spatiis terræ: separatus quid peccauī in te? Quid cōmerui? An quia origenisten
me non esse respondi? Nunquid defensio mea accusatio tua est? Et tu si non es origenistes: uel non fuisti: credo
iuranti. Si fuisti: suscipio pœnitentem. Quid doles: si id sum qd̄ esse te dicis? An quia piarchō Origenis libros
post te transferre ausus sum: & interpretatio mea suggillatio putat̄ operis tui? Quid poterā facere? Missa mi-
hi est laudatio tua. i. accusatio mea. tā fortiter me prolixeq; laudaueras: ut si tuis laudibus acquieuissem: oēs hæ-
reticū me putarent. Vide quid romanæ ad me epistolæ clausura teneat: Purga suspitiones hoīum: & conuince
criminantē ne si dissimulaueris: cōsensisse uidearis. Tali cōstricū articulo: interpretaturus eosdē libros: aulcul-
ta quid scripserim: hoc mihi præstiterūt amici mei: non dixi amicus meus: ne tibi uiderer arguere: ut si tacuero
reus: si respondero: inimicus iudicet. Dura utraq; conditio: sed e duobus eligam qd̄ leuius est. Simultas redin-
tegrari pōt. Blasphemia ueniā non meretur. Aduertis inuito mihi & repugnanti hoc onus īpositum? Et futurā
huiuscemodi ope similitate: necessitatis accusatione curatā? Si interpretatus esses libros piarchon absq; meo no-
mine. ratione quereis in reprehensione tua a me postea esse translatos. Nunc aut̄ iniuste doles: ī eo opere a me
tibi esse responsū: in quo a te laudando accusatus sum. Quā enim tu laudē uocas: oēs accusationē intelligunt:
constet apud te q̄ accusaueris: nō indignaberis q̄ responderim. Esto: tu bono aīo scripseris: & hō innocēs & ami-
cus fidelissimus: de cuius nunq̄ egressum est ore mendaciū: me nescius uulneraris: quid ad me qui percussus sū?
Nō iccirco curari non debeo: quia tu me bono aīo uulnerasti. Confessus iaceo: stridet uulnus in pectore: candi-
da prius sanguine membra turpant: & tu mihi dicis. noli manum adhibere uulneri: ne ego te uidear uulneras-
se? Quāq; & ipsa translatio magis Origenem q̄ te arguit. Tu enim emendasse quæ addita sunt ab hæreticis:
arbitratus es. Ego prodidi qd̄ ab illo scriptum græcia uniuersa conclamat. Quis rectius arbitratus sit: nec meū
nec tuum iudiciū est. Vtriusq; scripta censoriam lectoris uirgulā sentiant: Tota illa epistola: qua pro me fatissā
ctio cōtra hæreticos & accusatores meos dirigit. Quid ad te: qui & Orthodoxū & laudatorē meū te esse dicis?
Si asperior sum in hæreticos: & illorū in publicū strophas profero latere in inuectione mea: ne si dolueris: hære-
ticus esse uidearis. Quando sine noīe contra uitia scribit: qui irascitur accusator sui est. Prudentis hoīs est: etiā
si doleat dissimulare conscientia: & cordis nubilum frontis serenitate discutere. Alioquin si quod cōtra origenē
& sectatores eius dicitur: ī te dictum putas: Ergo & epistolæ papæ Theophili & Epiphani & aliorū episcoporū:
quas nuper ipsis iubentibus transtuli: te petunt: te lacerant. Imperatoris quoq; scripta: quæ de Alexandria: &
ægypto Origenistas pelli iubent: me suggerente dictata sunt. Vt Romanæ urbis pontifex miro eos odio dete-
stetur: meū consilium fuit. Vt totus orbis post translationem tuam in odio Origenis exarserit: quem antea sim-
pliciter lectitabat: meus operatus est stilus. Si tantum possum: miror cur me non metuas: Ego ille moderatus ī
epistola publica: qui diligenter caui: ne quid in te dictum putares: scripsi ad te statim breuem epistolā exposu-
lans super laudibus tuis. Quā quia Romæ non eras: amici mei tibi mittere noluerunt: eo q̄ te dolerent: cnm so-
dalibus tuis indigna noīe christiano de mea conuersione iactitare: Cuius exemplum huic uolumini subdidi: ut
scias q̄tum dolorem: q̄ta moderatione necessitudinis temperaui. Audio præterea te quædam de epistola mea
philosophæ carpere: & hominem rugosæ frontis adductiq; supercilii Plautino in me sale ludere: eo q̄ Barabā
iudæum dixerim præceptorem meum. Nec miq; si Baranina: ubi est aliqua uocabulorū similitudo: scripseris
Barabam: cum tantam habeas licentiā nominum immutandorū: ut de Eusebio Pamphilū: de hæretico mar-
tyrem feceris: Cauendus hō: & mihi maxime declinandus ne me repente: dū nescio: de Hieronymo Sardanapa-
lū noīes. Audi ergo sapiētiæ columē: & norma catonianæ seueritatis. Ego nō illū magistrū dixi: sed meū in ser-
pturas

Palmata Stephano

*Eusebius in historia eccle-
siastica laudatur.*

*Quid peccauī quid comere
Origenista*

Simultas redintegrari

Nota

Plautino more

Columen sapiētiæ

Norma Catonianæ seueritatis

quæ

*separatus est
quæ accipit*

clausula

nota

Barabam

pturas sanctas studium uolui comprobari: ut ostenderem me sic legisse Origenem: quomodo & illum audieram. Neque enim hebraeas litteras a te discere debui: aut iniuria tibi facta est: quod pro te Apollinarē Didymūque se etatus su. Nūquid in illa epistola Gregoriū uirū eloquentissimū non potui noiare? Quis apud Latinos par sui est? Quo ego magistro glorior & exulto: sed eos tantū posui qui in reprehensione erāt: Ut limiliter me Origenē nō ob fidei ueritatē: sed ob eruditiōis meritū legisse testarer. Ipse Origenes & Clēmēs & Eusebius: atque alii quipures: quōdo de scripturis aliqua disputāt: & uolunt approbare quod dicūt: sic solent scribere: referebat mihi hebraeus: & audiui ab hebraeo: & hebraeorū ista sentētia est. Certe etiā Origenes patriarchen Huillū: qui tēporibus eius fuit nominat: & tricesimū tomū in Esaiā: in cuius sine edisserit: ue tibi ciuitas Ariel: quā expugnauit Dauid: illius expositione cōcludit: ut cū aliter prius sensisse se dicat: doctū ab illo: id quod est uerius esse confiteat. Octogesimo quoque nonū psalmū: qui scribit oratio Moysi hominis dei: & reliquos. xi. qui non habent titulos secundū Huilli expositionē: eiusdē Moysi putat: nec dedignat hebraea scripturā interpretans per singula loca: quid hebraeus uideat: miserere. Lectis nup̄ papae Theophili epistolis: in quibus Origenis exponit errores dicitur obturasse aures suas: & auctore tanti mali clara cū oibus uoce clamasse & dixisse usque ad illud tēpus se ignorasse: quod tā nefaria scripserit: nō recuso: nec dico quod alius diceret forsītā non potuisse eū ignorare: quod interpretatus est. Cuius apologiā scriptā ab haeretico sub nomine martyris edidit: cuius defensionē etiā proprio uolumine p̄fessus est: aduersū quod ī sequentibus si dictādi spatiū fuerit disputabo: hoc loquor cui cōtradicare nō potest. Si sibi licet non intellexisse quod trāstulit: quare mihi non liceat ignorasse libros patriarchon: quos ante non legi: & eas tantū homelias legisse quas trāstuli: in quibus nihil esse mali ipsius testimoniū est. Sin autē contra sententiā suā nūc me in eis arguit: i quibus ante laudauerat: undique strictus tenebit. Aut enī iccirco me haeticū hoiem laudauit: quia eiusdē mecū dogmatis erat: aut nunc frustra inimicus accusat: quē prius ut orthodoxū p̄dicauit. Sed forsītā tunc errores meos: quasi amicus tacuit: & nunc iratus profert: quod prius calauerat. Quāquā nō mereat fidē ī constantia: & professa inimicitiae suspitionē habeat mendacii: Tamē audacter confera gradū: uolēs scire quid haeticū scripserim: ut aut cū illo agā p̄nitentiā: & Origenis mala ignorasse me iurē: ac nūc primum a papa theophilo didicisse impietates eius aut certe doceā me quidē bene sensisse: sed illū more suo intelligere. Neque enī fieri potest: ut in eisdē ad Ephesios libris: quos ut audio criminat: & bene & male dixerim: & de eodē fonte dulce amarūque protefferit: ut qui toto opere dānauerim eos: qui credūt aīas ex āgelis cōditas: subito mei oblitus id defenderē: quod ante dānaui. Stultitiā mihi obiicere nō potest: quē disertissimū & eloquentissimū ī suis opusculis p̄dicauit. Alioquin stulta uerbositas & garruli fabula potius hoīs quā eloquetis putanda est. Quod ī illis libris proprie accuset ignoro. Fama enī ad me criminū eius: nō scripta uenerunt: & stultū iuxta apostolū pugnis aerē perberare. Tamen ī incertū respondebo: donec ad certa pueniā. meū docebo senex quod puer didici: multa esse genera dictionū: & pro q̄litate materiae non solū sentētiās sed & scripturarū uerba uariari. Chrysippus & Antip̄ inter spineta uersant. Demosthenes & Eschines cōtra se inuicē fulminat. Lysias & Isocrates dulciter fluūt. Mira in singulis diuersitas: sed oēs in suo sensu p̄fecti sunt. Lege ad Herēniū Tullii libros: lege rhetoricos eius: aut quia illa sibi dicit icohata & rudia excidisse de manibus: reuolue tria uolumina de Oratore: quibus itroductis eloquetissimos illius t̄pis oratores Crassū & Antoniū disputātes: & quartū Oratore: quē iā senex scribit ad brutū: tunc intelliges aliter cōponi historiā: aliter orationes: aliter dialogos: aliter epistolas: aliter cōmentarios. Ego ī cōmentariis ad Ephesios sic Origenē & Didymū & Apollinarē secutus su: qui certe contraria iter se habent dogmata: ut fide meā nō amitterē ueritatē. Cōmentarii quid operis habeat alterius dicta edisserūt: quae obscure scripta sunt: pleno sermone manifestant: multorū sentētiās replicāt: & dicūt hunc locum quidā sic edisserūt: alii sic interpretant: alii sensū suū & intelligentiā his testimoniis & hac nituntur ratione firmare: ut prudēs lector cū diuersas explanationes legerit: & multorū uel probāda uel iprobāda didicerit: iudicet quod uerius sit: & quasi bonus trapezita adulterinae monetae pecuniā reprobet: nō diuersa interpretationis & cōtrariorū iter se sensū tenebit reus: qui ī uno ope quod edisserit: expositiones posuerit plurimorū. Puto quod puer legeris Aspri ī Virgiliū & Salustiū cōmentarios: Vulcatii ī orationes Ciceronis: Victorini ī dialogos eius & Terētiū cōmōdias p̄ceptoris mei Donati aequē in Virgiliū: & aliorū in alios: Plautū uidelicet: Lucretiū: Flaccū: Persium atque Lucanū. Argue interpretes eorū: quare nō unā explanationē secuti sunt: & ī cadē re quod uel sibi uel aliis uideatur enumerent. Prætermitto græcos: quorū tu iactas scientiā: & dū pegrina sectaris: pene tui sermonis oblitus es: ne ueteri puerbio: sus Mineruā docere uidear: & in siluā ligna portare: Illud miror: quod Aristarcus nostri t̄pis puerilia ista nescieris. Quāquā tu occupatus ī sensibus & ad istruendā mihi calūniā cernulus grāmaticorū & oratorū: p̄cepta contēpseris: paruipēdens post anfractus reddere: asp̄itatē euitare consonantiū: hiulcā fugere dictionē: ridiculū est debilitati & fracti totius corporis uulnera pauca monstrare. Nō eligo quod reprehendā: eligat ipse quid quo uitio careat. Ne illud quidē socraticū nosse debuerat: scio quod nescio. Nauē agere ignarus nauis timet. Abrotanū ergo nō audet: nisi qui didicit dare. Quod medicorū est: promittunt medici: tractant fabrilia fabri. Scribimus indocti doctique poemata passim. Nisi forte se litteras non didicisse iurabit: quod illi & absque iuramento perfacile credimus: uel ad apostolum confugiet profitentem: & si imperitus sermone: sed non tamen scientia. Ille hebraeis litteris eruditus: & ad pedes doctus Gamalielis: quem nō erubescit: iam apostolica dignitatis magistrum dicere græcam facundiam contēnebat: uel certe quod erat humilitatis dissimulabat: ut p̄dicatio eius non in persuasione uerborum: sed in signorum uirtute consisteret sp̄uens alienas oves: qui in suis diues erat: quāquā ad imperitum & per singulas status sentētiās corruentē: nunquā pro tribunali Festus diceret: infans Paule infans: multae te litterae ad infantiā conuertunt. Ut quae latinis mussitas: & testudineo gradu

Etlorius de magro

Lxxxix psalmus

Conferre gradum

Stultum est pugnare aerem uerberare

Oronū plura gna

Comentarij

Trapezua Adulterina moneta

Asper in uulg. et Salustij Vulcatij comentū in orationes Ciceronis

Sus minexuam docere In siluam ligna portat

Socrates Scio quod nescio Horatius in episto

Tu

.xvi.

Aristarcus nri temporis puenia nescis

Psalmus

Stultum

Cypri

H

ueterin

simulac

magister

ueterin

Id est Demosthenis
plus humiliter quod dicitur

moueris potius quam incedis: uel graece debes scribere: ut apud homines graeci sermonis ignaros aliena scire uidearis. Vel si latina temperaueris ante audire grammaticam: serulae manum subtrahere: & inter paruulos partem arte loquendi scribere: quis Ciceronem diuinitus superius quis speret & diarios: litterae maris superius non sequuntur. Sudoris comites sunt & laboris: socii ieiuniorum non saturitatis: continentiae non luxuria. Demosthenes plus olei quam uini expendisse dicitur: & omnes opifices nocturnis semper uigiis praueuissent. Quod ille in una littera fecit exprimenda: ut a cancro disceret: tu in me criminaris: quare homo ab homine hebraeos litteras didicerim. Inde est quod quidam ineruditi praue dicitur remanent: dum nolunt discere quod ignorant. Nec Oratorum audiunt commonentem. Cur nescire pudens praue: quod discere malo? Loquitur & sapientia quam sub nomine Salomonis dicimus in mali uolam aiam nunquam intrabit sapientia: nec habitabit in corpore subdito peccatis. Spiritus enim sanctus eruditionis fugi et dolui: & recedet a cogitationibus stultis. Aliud est si uulgi lectione contenti doctorum aures despiciunt: & continent illud elogiū quo procax imperitia denotatur. Non tu in triuuiis docte solebas stridenti miserum stipula disperdere carmen: quasi non curatores turba Milesiorum in scholis figmenta decantent. Et testamentum suis Bessorum cachino membra concutiat. Atque iter scurrarum epulas nugae istiusmodi frequententur. Quotidie in plateis fictus Ariolus stultorum nates uerberat: & obtorto scorpione dentes mordentium quatit. Et miramur si imperitorum libri lectorum inueniant. Indignantur quare Origenistas scripserim inter se orgiis mendaciorum scelerari. Noia tu librum: in quo hoc scriptum legitur: id est sextum Stromatum Origenis: in quo Platonis sententia nostrum dogma componens. ita loquitur Plato in tertio de republica libro: ueritas quoque sectanda magnopere est. Si enim ut paulo ante rectissime dicebamus: deo in decens: & inutile mendacium est: hominibus quoadque utile: ut utantur eo quasi condimento atque medicamine: nulli dubium est: quin huiusmodi licentia medicis danda sit: & ab imprudentibus remouenda. Vera inquit asseris: ergo principes urbium si quibus & aliis hoc concedit: oportet aliquando mentiri: uel contra hostes uel pro patria & ciuibus. Ab aliis uero qui uti mendacio nesciunt: auferendum est mendacium. Haec Origenes: Et uos igitur illius praeccepti memores: loquimini ueritatem unusquisque cum proximo suo. Non debemus dicere: quis est proximus meus? Sed considerare quomodo philosophus caute dixerit: deo indecens & inutile esse mendacium: hominibus interdum utile. Et quod ne pro dispensatione quidem putandus sit deus aliquando mentiri. Si autem commodum audientis exegerit: uerbis loquitur ambiguis: & pernygmata: quae uult profert. Ut & ueritatis apud eum dignitas conseruetur: & quod noxium esse poterat si nudum proferretur in uulgus: quodam tectum uelamine proferat: homo autem cui incumbit necessitas mentendi: diligenter attendat: ut sic utatur interdum mendacio: quomodo condimento atque medicamine: ut seruet mensuram eius: ne excedat terminos: quibus usa est Iudith contra Oloferne: & uicit eum prudenti simulatione uerborum. Imitetur Hester: quae Artaxerxis sententiam diu tacita gestis ueritate correxit. Et in primis patriarcham Iacob: quem legimus benedictiones patris artificiter petrasse mendacio. Ex quo perspicuum est quod nisi ita mentiti fuerimus: ut magnum nobis ex hoc aliquid quod dicitur bonum: iudicandi simus quasi inimici eius: qui ait. Ego sum ueritas. Haec Origenes scripsit negari non possumus: scripsit in his libris: quos ad perfectos & ad discipulos loquebatur: docetque magistris mentendum: discipulos autem non debere mentiri. Qui ergo bene mentitur: & absque ulla uerecundia quicquid in buccam uenerit confingit in fratres: magistrum se optimum probat. Illud quoque carpe dicitur: quod secundum psalmum interpretans pro eo: quod legimus in latino: apprehendite disciplinam: & in hebraeo uolumine scriptum est: dixerim in commentariis meis: adorate filium. Et rursum omne psalterium in romanum uertens sonum: quasi in memoriam expositionis antiquae posuerim adorate pure: quod utique esse contrarium omnibus patet. Et reuera ignoscendum est ei: si ignoret linguam hebraicam ueritatem: qui interdum & in latinis haesitat: nescit ut uerbum de uerbo interpretetur. id est de osculatione mini dicitur: quod ego uolens transferre non putidum sensum magis secutus sum: ut dicerem: adorate. Quia enim qui adorant solent deosculari manum: & capita submittere: quod se Iob beatus elementis & idolis fecisse negat dicens: si uidi sole cum surgeret & luna cedentem clare: & letatum est in abscondito cor meum: & osculatus sum manum meam ore meo: quae iniquitas maxima est & negatio contra deum altissimum. Et hebraei iuxta linguam suam proprietate deoscultationem per uenerationem ponunt. Id transferri: quod ipsi intelligunt: quoque uerbum est bar. Bar autem apud illos diuersa significat. Dicitur enim & filius: ut est illud: Bariona filius colubae: & Bartholomeus filius Tholomei: & Barchineus & Barchiscus & Barabas. Triticum quoque & spinarum fasciculus & electus ac purus. Quod igitur peccauit: si uerbum ambiguum diuersa interpretatione conuertit: & qui in commentariis: ubi libertas est differendi: dixerat: adorate filium in ipso corpore ne uiolenter uideret interpretari: & iudaicae calumiae locum darem: dixerim adorate pure siue electe: quod aquila quoque & Symmachus transtulerunt. Quod ergo ecclesiasticae fidei nocet: si doceatur lector: quot modis apud hebraeos explanetur? Origeni licet tertio tractare. innumerabiles mundos introducere: & rationabiles creaturas aliis atque aliis uestire corporibus: Christumque dicere saepe passum: & saepius passurum: ut quod semel profuit: seper proffit assumptum: tibi quoque ipse tantam assumis auctoritatem: ut de haeretico martyre: de Origenis libris haeticorum adulteria mentiaris: mihi non licebit disputare de uerbis: & in commentariorum opere latinos docere: quod ab hebraeis didici. Nisi enim & prolixum esset: & redoleret gloriolam: iam nunc tibi ostenderem: quid utilitatis habeat magistrorum limina terere: & artem ab artificibus discere: ut uideres quanta silua sit apud hebraeos ambiguum nominum atque uerborum. Quae res diuersa interpretationi materiam praebuit: dum unusquisque inter dubia quod sibi consequentius uidetur: hoc transfert. Quod ad peregrina te mitto. Reuolue Aristotelem & Alexandrum Aristotelis uolumina differentem: & quanta ambiguum sit copia eorum lectione cognosces. ut tandem desinas amicum tuum in eo reprehendere: quod ne per somnium quidem aliquando didicisti. Sed quia Paulinianus frater meus in commentariis ad Ephesios quodam ab eo reprehensa narrauit: & pauca ex his memoriae tradidit: mihi quoque ipsa demonstrauit loca: non debeo subterfugere: quod loquor lectorum: ut si paululum in proponendis & diluendis criminibus longior fuero: necessitati

Breuiter uteris

Utteris

plus olei quam uini
expendisse dicitur
idem refertur in
Cicero in Tusculana

Cyrrhatorum
nam dicitur in
in primis in Apuleio

Plato de ueritate

Ubi dicitur in Iacob

Bar.

Origenes curat

Debet gloriolum

In legibus

L. p. r. pa

missura

missura

missura

sitati det ueniā. Non enī aliter accuso: sed me nitor defendere: & obiectā hæreseos calūniā refutare. In episto-
 la Pauli ad Ephesos tria Origenes scripsit uolumina. Didymus quoq; & Apollinaris propria opuscula cōdide-
 runt. Quos ego uel transferens uel imitans: quid i prologo eiusdē opis scripserim subiciā. Illud queq; i præsa-
 tione cōmoneo: ut sciatis Origenē tria uolumina in hanc epistolā conscripsisse: quē & nos ex parte secuti sumus:
 Apollinarē & Didymū quosdā cōmentariolos edidisse. Ex quibus licet pauca decerpimus: & nōnulla quæ no-
 bis uidebantur adicimus: siue subtraximus: ut studiosus statim in principio lector agnoscat hoc uel alienū esse
 uel nostrū. Quicquid ergo i explanatione huius epistolæ uitii potuerit demonstrare: si ego illud in græcis uo-
 luminibus: unde in latinū uertisse me dixi: ostendere nō potuero: crimē agnosca: & meū erit: quod alienū nō fue-
 rit. Tamen ne rursus uideamur cauillari: & hac excusationis strophā gradū non audere cōferre: ponā ipsa testi-
 monia: quæ uocant in crimen. In primo statim uolumine testimoniū Pauli: in quo loquitur: sicut elegit in ipso
 nos ante constitutionē mundi: ut essemus sancti & imaculati corā ipso: sic interpretati sumus: ut electionē iuxta
 Origenē eorū diceremus: nō qui prius fuerant: sed ad dei præscientiā referemus. Deniq; diximus: q; ait electos
 nos ut essemus sancti & imaculati corā ipso: hoc est deo ante fabricā mundi testatus est: ad præscientiā dei pti-
 net: cui omnia futura iā facta sunt: & ante quā fiant uniuersa sunt nota. Sicut & Paulus ipse prædestinat iūtero
 matris suæ: & Hieremias in uulua sanctificat: eligitur: & roboratur: & in typo Christi propheta gētibus mittit.
 Certe in expositione ista nullū crimen est: & Origenē dicente contraria: nos ecclesiasticū sensū secuti sumus. Et
 quia cōmentatorū est officiū multorū sententias exponere: & hoc me facturū in præfatione promiserat: etiā Ori-
 genis absq; iuidia nominis eius explanationē posui dicens: alius uero qui deū iustū conatur ostēdere: q; non ex
 præiudicio scientiæ suæ: sed ex merito electorū unūquēq; eligat: dicit ante uisibiles creaturas: cælū: terrā maria:
 & omnia quæ in eis sunt fuisse alias inuisibiles creaturas: in quibus & animas: quæ ob quosdā causas soli deo no-
 tas deiecit: sint deorsū: in uallē lachrymarū: in locū afflictionis & pgrinationis nostræ: in quo sanctus constitu-
 tus orabat: ut ad sedē pristinā reuerteretur dicens. Heu mihi quia incolatus meus prolongatus est: habitauī cū
 habitantibus cedar: multū peregrinata est anima mea. Et i alio loco: Miser ego homo: quis me liberabit de cor-
 pore mortis huius: Et melius est reuerti & esse cū christo. Et alibi: ante q; humiliarer ego peccauī: & cætera his si-
 milia: quæ longū est scribere. Animaduerte quid dixerim. Alius uero qui deū iustū conatur ostēdere: conatur
 ostendere inq; non ostendit. Si autē in eo scandalū pateris: quare latissimā Origenis disputationē breui sermone
 cōprehenderim: & lectori sensū eius aperuerim: atq; ex eo tibi occultus illius uideor esse sectator: quia nihil ab eo
 dictū prætermiserim: uide ne hoc iccirco fecerim: ut uestrā calūniā declinarē: ne me diceretis quæ ab eo fortiter
 sunt dicta tacuisse: & illū i græco robustius disputare. Posui ergo omnia licet breuius quæ in græco repperi: ut
 nihil haberent discipuli eius noui: quod latinorū auribus ingererent. Facilius enī nota q; repentina contēnimus.
 Exposita autē interpretatione eius qd i fine capituli dixerimus: ausculta. Non enī ait apostolus: elegit nos a cōsti-
 tutione mūdi: ut essemus sancti & imaculati: sed elegit nos ut essemus sancti & imaculati: hoc est quidē sancti & i-
 maculati ante nō fuimus: ut postea essemus. Quod & de peccatoribus ad meliora cōuersis dici potest. Et stabit
 illa sententiā: nō iustificabitur i cōspectu tuo oīs uiuēs: id est i tota uita sua: i omni quo i mūdo isto uersatus est tē-
 pore: Quod quidē ita intellectū & aduersū eū facit: qui ate q; mūdus fieret: aīas dicit esse electas propter sanctita-
 tem & nullū uitiū peccatorū. Nō enī (ut ante iā diximus) eligūtur Paulus & qui ei similes sunt qui erāt sancti &
 imaculati: sed eligūtur & præsciūtur: ut i consequēti uita per opera atq; uirtutes sancti & imaculati fiāt. Et audet
 quisq; post huiusmodi sententiā: nos Origenis hæreseos accusare: Decē & octo ferme anni sūt: ex quo istos di-
 ctāui libros: eo tēpore quo Origenis nomē florebat i mūdo: quo piarchon illius opus latinæ aures ignorabant.
 Et tamē professus sum fidē meā: & quid mihi displiceret ostēdi. Ex quo etiā si i cæteris aliqd hæreticū mōstrare
 potuisset inimicus: nō tam dogmatū puerlorū: quæ hic & i aliis sæpe dānaui: quā promiscui tenerer macula erro-
 ris. Secūdum locū quē mihi ab eo reprehensū frater ostēdit: quia ualde friuolus est: & aptā sui profert calūniā.
 ponā breuiter. In eo testimonio ubi Paulus loquitur: sedere eū faciens ad dexterā suā i cælestibus: super oēm prin-
 cipatum & potestātē & uirtutē & dominationē: & omne nomē quod noiatur: nō solum i hoc seculo: sed etiā i fu-
 turo post multiplicē expositionē: cū ad ministros dei officia puenissem: & de picipatibus ac potestatibus & uir-
 tutibus & dominationibus dicerē: etiam hoc addidi. Necessē est ut subiectos habeāt: & timentes se: & seruiētes
 sibi & eos qui a sua fortitudine roborentur: quæ distributiones officiorū: nō solum i præsentia: sed etiam i futu-
 ro sæculo erunt: ut per singulos profectus & honores: ascensiones & descensiones: uel crescat aliquid uel decre-
 scat: & sub alia atq; alia potestate: uirtute: picipatu: & dominatione fiat. Et post exēplum terreni regis: totaq; pa-
 latii descriptionē: per quā diuersa ministeriorū dei officia demōstrabā: addidi: & putamus deū dominū domino
 rum: regēq; regnantū: simplici tantū ministerio esse cōtentū. Quomodo archāgelus nō dicitur: nisi qui prior
 est angelorū: sic picipatus & potestates & dominationes nō appellant: nisi subiectos aliquos habeant inferiores
 gradus. Sin autē putat iccirco me Origenē sequi: quia profectus & honores & ascensiones & descensiones: incremen-
 ta & munitiones i expositione mea posui: sciat multū itere de angelis & seraphin & cherubin dicere dāmōes:
 & hoīes fieri qd affirmat Origenes: & ipsos iter se angelos diuersa officiorū genera esse sortitos: qd ecclesiæ nō
 repugnat. Quomodo iter hoīes ordo dignitatū ex laboris uarietate diuersus est: & cū episcopus & præbyter:
 & oīs ecclesiasticus gradus habeat ordinē suū: & tamē oēs hoīes sint: & sic iter āgelos merita esse diuersa: & tamē
 in angelica oēs persistere dignitate. Nec aduerte lector de āgelis hoīes fieri: nec rurū homines angelos reforma-
 ri. Tertius est reprehensionis locus: q; dicēte apostolo ut ostēderet i sæculis superuenientibus abundantes diui-
 tias gratiæ suæ in bonitate super nos in Christo iesu: nos triplicē expositionem posuimus. In prima quid nobis

Confessio graduum

prescientia dei

Commentariorū officii

Archangelus

Origenis error

uideretur: in secunda quid Origenes opponeret: in tertia quid Apollinaris simpliciter explanaret. Quos si no-
mina non posui ignosce uerecundia meae: non debui eos carpere: quos imitabar ex parte: & quos in lingua sen-
tentias transferebam. Sed dixi qui diligens lector est: statim requiret: & dicet: & rursus in fine: alius uero hoc quod
ait: ut ostenderet in saeculis supuenientibus abundantes diuitias gratiae suae: ad illam intelligentiam transferret: ecce in-
quies sub diligentis lectoris persona Origenis sententias explicasti: fateor errorem: non debui diligentem dicere: sed
blasphemum: quod si fecisset: & aliquo scissem uaticinio te istiusmodi uentis sectatus: etiam calumniae uerba uitalsem.
Grande crimen si Origenem diligentem dixi esse lectorem: cuius. lxx. libros interpretatus sum: quem in caelum laudibus tuli:
pro quo compulsum sum ante biennium breui libello tuis contra me praconis respondere. Ecclesiae magistrum a me di-
ctum esse Origenem in tuis laudibus obiicis: & putas: quod timefcere debeam: si diligentem lectorem me illum dixisse inimi-
cus accuset. Solemus & negociatores parcissimos: & frugi seruos: & modestos paedagogos: & argutissimos fures
diligentes uocare. Et in euangelio uillicus iniquitatis prudenter quaedam fecisse dicitur: & prudentiores sunt filii huius
saeculi filiis lucis in generatione sua: & serpens sapientior omnibus bestiis: quas fecit dominus super terram. Quartus
reprehensionis locus exordium secundi libri possidet: in quo Pauli testimonium exposuimus. Huius rei gratia ego ui-
ctus Iesu christi pro uobis gentibus: & quia pro se locus ipse manifestus est: eam tantum partem ponam explanationis: quae
patet calumniae. Vinctum Christi Iesu Paulum esse pro gentibus potest & de martyrio intelligi: quod Romae in uincula con-
iectus hanc epistolam miserit eo tempore quo ad Philemonem & ad Colocenses & Philippenses in alio loco scriptas
esse monstrauius. Vel certe quia in plurimis locis lectum est uinculum aiae corpus: hoc dici quo quasi clausa tenea-
tur in carcere: dicitur propterea Paulum corporis nexibus coerceri: nec reuerti & esse cum Christo: ut perfecta in gen-
tes per eum praedicatione impleatur: licet quidam alium sensum in hoc loco introducant: quod Paulus praedestinatus & sanctifica-
tus ex utero matris suae ad praedicationem gentium ante quam nasceretur: postea uincula carnis accepit. Et in hoc loco tri-
pliciter: ut supra expositione posui. In prima quid mihi uideretur: in secunda quod Origenes assereret: in tertia quod Apol-
linaris contra illius uadens dogmata sentiret. lege graecos commentarios usque huc: & nisi ita repperis crimem fatebor.
Quod est in isto loco peccatum meum: Illud nimirum pro quo supra respondi: quare non eos a quibus dicta sunt no-
minarim. Superfluum erat per singula apostoli testimonia eorum nomina ponere: quos me opuscula translaturum in pra-
dicatione signaueram. Et tamen uinctam dicit aiam: donec ad Christum redeat: & in resurrectionis gloriam corruptiuum &
mortale corpus incorruptione & immortalitate commutet: non absurda intelligentia est. Unde & apostolus: Miser
ego inquit homo: quis me liberabit de corpore mortis huius? Corpus mortis appellans: quod uitii & morbis
& perturbationibus ac morti subiaccat: donec cum Christo resurgat in gloria: & fragile prius lutum excoquat seruo-
re spiritus sancti in testamta solidissima: demutans gloriam non naturam. Quintus locus ualidissimus est: in quo expo-
nentes illud apostoli testimonium: ex quo totum corpus & compactum & coagulatum per omnem iuncturam subministra-
tionis secundum operationem in mensuram uniuscuiusque membri augmentum corporis facit in aedificationem sui in chari-
tate: latissimam Origenis expositionem & eisdem sensus per diuersa uerba uoluentem breui sermone constrinximus: nihil
exemplis & asserionibus illius auferentes. Cumque peruenissemus ad finem: haec subiicimus. Igitur & in restitutione om-
nium: quando corpus totius ecclesiae nunc dispersum atque laceratum uerus medicus Christus Iesus sanaturus aduenit: unus
quisque secundum mensuram fidei & agnitionis filii dei: quem ideo agnoscere dicitur: quia prius nouerat: & postea nos-
se desinit: suum recipiet locum: & incipiet id esse quod fuerat: ita tamen ut non iuxta haeresim aliam omnes in una aetate sint:
id est omnes in angelos reformentur: sed unumquodque membrum iuxta mensuram & officium suum perfectum sit. Verbi gratia
ut angelus refuga id esse incipiat: quod creatus est: ut homo qui de paradiso fuerat eiectus: ad culturam iterum para-
disi restituatur: & reliqua. Miror te hominem prudentissimum non intellexisse artem expositionis meae. Quando enim
dico (ita tamen ut non iuxta aliam haeresim omnes in una aetate sint positum: id est omnes in angelos reformentur) ostendo:
& ea de quibus disputo esse haeretica: & ab alia haeresi discrepare. Quae sunt ergo duae haereses? Una quae dicit
omnes rationabiles creaturas in angelos reformari. Altera quae asserit unumquodque in restitutione mundi id fore
quod conditum est. Verbi gratia: quia ex angelis daemones sunt: rursum daemones angelos fieri: & animas hominum
ita ut sunt conditae: non in angelos: sed in id quod a deo sunt conditae reformari: ut & iusti & peccatores aequales
fiant. Denique ut scias me non meam explicasse sententiam: sed inter se haereses comparasse: quoniam utraq; in graeco legeram:
disputationem meam hoc fine compleui. Idcirco (ut supra diximus) haec apud nos obscuriora sunt: quia αλληγορικος
dicuntur in graeco: & omnes uiae si de alia in aliam linguam transferantur ad uerbum quibusdam qua-
si sentibus orationis sensus & germina suffocantur: nisi hic eadem in graeco repperis: quicquid dictum est meum
putabo. Sextum quod & extremum mihi obiicere dicitur si tamen nihil in medio frater oblitus est. Cur illud locum apo-
stoli interpretans ubi ait. Qui uxorem suam diligit seipsum diligit. Nemo enim unquam suam carnem odit: cum morbo re-
gio laborantes pthisi & caecere & distillationibus morte uitae praefert: & sua oderint corpora: & statim quid ip-
se sentirem adiunxi: magis itaque ad tropicam intelligentiam sermo referatur. Quando dico tropice: doceo ue-
rum non esse quod dicitur: sed allegoriae nubilo figuratum. Ponamus tamen illa uerba quae in Origenis libro ter-
tio continentur: Dicamulque illam carnem quae uisura sit salutare dei aia diligit: & nutriat & foueat eam disciplinis
erudiens: & caelesti saginans pane: & christi sanguine irrigans: ut refecta & nitida possit libero cursu uirum sequi:
& nulla debilitate & pondere praegruari. Pulchre etiam in similitudinem christi nutrientis & fouentis ecclesiam
& dicentis ad Hierusalem. Quotiens uolui congregare filios tuos: ut gallina congregat pullos suos sub alas su-
as: & noluit? Animae quoque fouent corpora sua: ut corruptiuum hoc induat in corruptionem: & alax leuitate su-
spensum in aere facilius subleuet. Foueamus igitur uiri uxores nostras: ut animae nostrae & corpora: ut & uxores in ui-
ros & corpora redigantur in aias: & nequaquam sit sexuum ulla diuersitas. Sed quomodo apud angelos non est uir & mulier
ita &

*Agnoscere
Angelus refuga*

Duae haereses.

*Amore laborat
Nemo unquam
propre quod.*

aly // Vt //

poterat dicere eum: quae paulo ante de ipsa creatura dei patris pronunciauerat natum. Hae ipsius uerba sunt: negare non potest. Nolo dicas uerbi causa: ut qui superius dixerat: sed ipsum librum noia: ubi prius bene dixerat: & postea male: ubi spiritum sanctum & filium de dei patris scribens esse substantia: statim in consequentibus asseruerit creaturas: nescis ne me Origenis haere oia: Legisse quae plurima: Ad populum phaleras: ego te intus & incute noui: uir doctissimus Eusebius: doctissimum dixi non catholicum: ne more solito mihi & in hoc calumnia struas: per sex uolumina nihil aliud agit nisi ut Origenem suam ostendat fidei: id est Arrianae perfidiae. Et multa ponit exempla. Et hoc constanter probat. Tibi ergo in quo sermo Alexandrini carceris reuelatum est: ut quae ille uera profiteretur: falsata coningas: Sed forsitan hic ut Arrianus: ab haereticis addita: in occasione sui traxit erroris: ne solus male sensisse contra ecclesiam putaret. Quid respondebis pro Didymo: qui certe in trinitate catholicus est. Cuius etiam nos de spiritu sancto librum in latinam linguam uertimus. Certe hic in iis: quae ab haereticis in Origenis opibus addita sunt: consentire non potuit: & in ipsis per archon quos tu interpretatus es libris: breues dictauit commentarios quibus non negaret ab Origene scripta quae scripta sunt. Sed nos simplices homines: non posse intelligere: quae dicuntur: & quo sensu in bona parte accipi debeant persuadere conatur. Hoc duntaxat de filio & spiritu sancto. Caeterum in aliis dogmatibus & Eusebius & Didymus apertissimum Origenis secta concedunt: & quod omnes ecclesiae reprobant: catholice dictum esse defendunt. Videamus tamen quibus argumentis probare nititur Origenem ab haereticis scripta uitiata. Clamens inquit apostolorum discipulus: quae romanae ecclesiae post apostolos episcopus & martyr fuit: libros edidit: quos appellatur id est recognitio. In quibus cum ex persona Petri apostoli doctrina quasi uere apostolica in quibus plurimis exponatur: in aliquibus ita Eunomii dogma inseritur: ut nihil aliud quam ipse Eunomius disputare credatur: filium dei creatum de nullis extantibus asseruerans. Et post alia quae plerimum est scribere: quid quae ait de his sentiendum est: quae apostolicus uir haeretica scripserunt: An id potius credendum: quae pueris homines sub uiroque sanctorum assertionem dogmatum suorum nomine tanquam facilius credendam interseruerint ea: quae illi nec scripsisse credendi sunt. Clarentem quoque alexandrinae ecclesiae presbyterum uirum catholicum scribit in libris suis interdum dei filium dicere creatum: & Dionysium alexandrinae urbis episcopum uirum eruditissimum contra Sabellium quatuor uoluminibus disputantem in Arrianum dogma delabi. Et sub his exemplis illud agit: ut non ecclesiasticos & catholicos uiros male sensisse: sed ab haereticis eorum scripta corrupta esse testes. Et concludat ad extremum dicens: de Origene quoque: in quo similiter ut in his quos supra diximus: quaedam diuersitas inuenitur: istud nos sufficiat sentire: quod de praedictis iam catholicis sentitur uel intelligitur uiris: ne simili causa non dissimilis non sufficiat excusatio. Sed quid contendit: ut quicquid in libris eorum reperitur: ab aliis corruptum sit: Id si ita est: nihil eorum erit: quoque ferre nobis. Se his deputabit: a quibus dicit esse uitiatum. Quamquam & illorum non erit: quoque incerta sunt noia. atque ita fiet: ut tibi oia eorum sint: nihil alienum sit. Hac defensionis perturbatione nec Martion nec Manichaeus nec Arrius nec Eunomius accusari poterunt: quia quicquid nos ab his impie dictum obiecerimus discipuli respondebunt: non a magistris suis ita dictum: sed ab inimicis esse uiolatum. Hoc genere & iste ipse tuus liber tuus non erit: sed forsitan meus. Et meus liber: quo tibi accusatus respondeo: si in illo aliquid reprehenderit: non erit meus: sed tuus: a quo reprehenditur. Et dum oia ad haereticos refert: quid ecclesiasticis tribuet: quibus proprium nihil relinquit: Et quomodo in libris eorum uitiola nonnulla sunt: Si me causas uitioque nescire respondero: non statim illos haereticos iudicabo: Fieri enim potest ut uel simpliciter errauerint: uel alio sensu scripserint: uel a librariis imperitis eorum paulatim scripta corrupta sint. Vel certe ante quam in Alexandria quasi daemionium meridianum Arrius nasceretur: innocenter quaedam & minus caute locuti sunt: & quae non possint puerorum hominum calumnia declinare. Obiiciunt Origeni crimina: & tu non illum defendis: sed alios accusas: ne crimen renuis: sed criminis turbam requiris. Si tibi diceret quos habet origenes in haeresi socios: ratione ista proferres: Nunc a te quaerit: haec quae in Origenis libris scripta reperiunt: bona sint an mala: Taces & pro his alia loqueris. Claments hoc ait: Dionysius in isto errore reprehenditur. Anastasius episcopus sic Dionysii defendit errorem: Apostolorum scripta similiter deprauata sunt. Quo & nunc ab aliis tibi haereseos crimen impingit: & tu pro te taces: & pro me confiteris. Ego neminem accuso: pro me tantum respondisse contentus. Non sum quod arguis: si tu es: quod accusaris: ipse uideris: nec absolutio mea me: nec reatus te: aut innocentem aut obnoxium criminis approbabunt. Praemissa falsatione ab haereticis apostolorum: & utriusque Clarentis atque Dionysii uenit ad Origenem: & his uerbis loquitur: ipsius hic conquerentis: & deplorantis scriptis ac uocibus probauimus. Quid enim adhuc ipse in carne uiuens: sentiens: uidentque perpeffus sit: de librorum suorum uel sermonum corruptionibus: uel adulterinis editionibus ex ipsius epistola: quam scribit ad quosdam caros suos alexandriam euidenter docetur: statimque exemplum subiungit epistolae. Et qui falsitatem scripturarum Origenis haereticis i putat: ipse incipit a falsitate: non ita interpretatus ut habetur in graeco. Nec id latinis insinans quod ipse in suis libris proficitur: cum illa epistola tota Demetrium alexandrinae urbis pontificem laceret: & in totius orbis episcopos & clericos inuehatur: & frustra ab ecclesiis excommunicatum esse se dicat: nec uelle in maledictis referre uicem: ne scilicet maledicui uideatur esse homo: qui in tantum cautus sit ad maledicendum: ut ne diabolus quidem audeat maledicere. Vnde & Candido Valentianiani dogmatis sectatori calumniandi occasionem dedit: quae diabolus saluandae dixerit esse naturae. Hic dissimulato argumento epistolam fingit pro Origene quae ille non loquitur. Vnde epistola ipsius partem paululum ex superioribus transtulit: & his iunxit: quae ab ipso comicatice doloseque translatae sunt: ut quo consilio superiora tacuerit lector agnoscat. Contra sacerdotes ergo ecclesiae generaliter disputans: a quibus indignus communione eorum fuerat iudicatus: haec intulit. Quid necesse est de prophetarum sermonibus dicere: quibus sapientissime pastoribus: & maioribus natum: & sacerdotibus ac principibus populi communiuntur: & arguunt eos: Quae ab alijs nobis de sanctis scripturis eligere potestis: & liquido peruide.

Ad populum phaleras

apertissime in

Comitice doloseque

re: q; forsitan hoc tempus sit: de quo dicitur. nolite credere amicis: nec speretis in principibus: Et nunc impleat
uaticinium: duces populi mei me nescierunt: filii stulti sunt: & non sunt sapientes: sapientes sunt ut faciant ma-
la. bene autem facere nesciunt: quorum magis misereri quam eos odisse debemus: & orare pro illis quam eis maledicere. Ad be-
nedicendum enim & non ad maledicendum creati sumus. Unde & Michael cum aduersus diabolum disputa-
ret de Moyse corpore: ne tanto quidem malo ausus est iudicium inferre blasphemiae. sed dixit: increpet tibi domi-
nus. Cui quid simile etiam in Zacharia legimus. Increpet tibi dominus diabole: & increpet dominus in te qui
elegit Hierusalem: Itaque & nos cupimus increpari a domino eos qui nolunt cum humilitate a proximis increpa-
ri. Dicente autem Michaele: increpet tibi dominus diabole: & Zacharia similiter: utique increpet: non increpet de-
us diabolum ipse uiderit. Et si increpat: quomodo increpet ipse cognoscat. Et postea multa quae prolixum est scribere
addit. Nos hoc sentimus quod eiciunt de regno caelorum: non quia gratia peccauerunt. Verbi gratia fornicatores & adul-
teri & masculorum concubitores & fures: sed & qui minora dereliquerunt ex eo quod scriptum est: neque ebriosi: neque
maledici regnum dei possidebunt: & tamen in bonitate quam in seueritate dei esse mensuram. Unde cuncta nitimur age-
re consilio: in uini quoque potu & in moderatione sermonis: ut nulli audeamus maledicere. ergo cum propter dei
timorem caueamus in quaequam maledicta conferre recordantes illius dicti non fuit ausus iudicium inferre blas-
phemiae: quod dicitur de Michaele contra diabolum. Et in alio loco: dominationes quidem reprobant: glorias autem
blasphemant quidam eorum: qui libenter contentiones reperiunt. ascribunt nobis & nostrae doctrinae blasphemiam
super quam ipsi uiderint quomodo illud audiant: neque ebriosi: neque maledici regnum dei possidebunt: licet pa-
trem malitiae & perdicionis eorum qui de regno dei eiciuntur dicant posse saluari: quod ne quidem mente quis captus
dicere potest. Caetera quidem ex eadem epistola transtulit pro hoc fine in uerborum Origenis interpretati sumus: et
go cum propter timorem dei caueamus in quaequam maledicta conferre: & reliqua: iste fraudulententer amputa-
tis superioribus: ex quibus inferiora dependent: sic cepit transferre epistolam: quasi hoc sensu superius esset exor-
dium: & ait. Quidam enim qui libenter habent criminari proximos suos: ascribunt nobis & doctrinae nostrae cri-
men blasphemiae quod a nobis nusquam audierunt. de quo ipsi uiderint uolentes obseruare mandatum illud quod di-
cit: quia maledici regnum dei non possidebunt: dicentes asserere me patrem malitiae & perdicionis eorum: qui de
regno dei eiciuntur: id est diabolum esse saluandum. quod ne aliquis quidem mente motus & manifeste insan-
dens dicere potest. Conferte Origenis uerba quae supra ad uerbum transtuli: his quae ab isto non uersa sunt: sed uer-
sa: & quantam inter se non solum uerborum sed & sensuum habeant dissonantiam perspicietis. Obscuro ne mole-
stia sit uobis prolixior interpretatio. Idcirco omnia enim uertimus: ut quo consilio superiora tacuerat: probare
mus. Habetur dialogus apud graecos Origenis: & Candidi Valentinianae hereseos defensoris: in quo duos an-
dabatas digladiantes spectasse me fateor. Dicit Candidus filium de patris esse substantia. Errans: quod cum

quod

reduci

id est prolacionem asserit. E regione Origenes iuxta Arrium: & Eunomium repugnat cum uel
prolatum esse: uel natum: ne deus pater diuidatur in partes. Sed dicit sublimem & excellentissimam creaturam uo-
luntate extitisse patris: sicut & caeteras creaturas. Rursus ad secundam ueniunt quaestionem. Asserit Candidus
diabolum pessimae esse naturae: & quae saluari nunquam potest. Contra hoc recte Origenes respondit non cum peri-
tura esse substantiae: sed uoluntate propria & corruisse & posse saluari. Hic candidus uertit in caluniam: quasi
Origenes dixerit diaboli naturam esse saluandam: quod ille falso obiectum hic refutat. Et intelligimus in hoc tan-
tum dialogo ab Origene argui haereticam falsitatem: & non in caeteris libris: de quibus nunquam quaestio fuit: alioquin
omnia quae haeretica sunt non erunt Origenis: sed haeticorum. Oes autem propemodum illius Tomi his erroribus ple-
ni sunt. Nihil Origenis erit sed eorum quorum ignoramus uocabula. Non enim sufficit graecos & antiquos calumnia-
ri de quibus pro uetustate temporum & longinquitate regionum habet licentiam quicquid uoluerit mentiuendi. Ve-
nit ad Latinos: & primum ponit Hilarium confessorem: quod post Arminensem synodum liber illius falsatus ab ha-
reticis sit. Et ob hanc causam cum in concilio episcoporum ei quaestio moueretur: proferri librum de domo sua iul-
sit: qui nesciente se in scrinijs suis haereticus tenebatur. Cumque prolatum fuisset. & ab oibus haereticis iudicatus: au-
ctor libri excoiatus de concilio conuentione discesserit: & tanta auctoritatis se putat: ut familiaris meus narrat do-
minus: ut nemo ei contra confessorem ista simulanti: audeat contradicere. Respondeo quod Synodus a qua Hila-
rius excoiatus est: in qua urbe fuit: Dic episcoporum uocabula: profer sententias subscriptionum uel diuersitatem uel
consonantiam. Doce qui eo anno consules fuerint: quis imperator hanc synodum iusserit congregari. Galliae ne-
tantum episcopi fuerint: an & Italiae & Hispaniae certe: quam ob causam synodus congregata sit. Nihil horum no-
minas: sed uix eloquentissimum & contra Arrianos latini sermonis tubam: ut Origenem defenderes: excoiatum
a synodo criminari: sed confessoris calunia ut cunq; toleranda est: Transit ad inclytum martyrem Cyprianum
& dicit Tertulliani librum cui titulus est de trinitate: sub nomine eius Constantinopoli a macedoniana partis
haereticis lectitari. In quo crimine mentitur. Nam nec Tertulliani liber est: nec Cypriani dicitur: sed Nouatia-
ni: cuius & scribitur titulo: & auctoris eloquijs stili proprietate demonstrat. Et superfluum puto a pertas ineptias co-
futaret: cum mihi mea ingeratur fabella: a synodo uidelicet: & sub nomine eiusdem amici Damasi romanae ur-
bis episcopi ego petar: cui ille ecclesiasticas epistolas dictandas tradidit: & Appollinariorum uersutiae describantur:
quod Athanasii librum ubi dominicus homo scriptus est: ad legendum acceptum: ita corrupit: ut in litura id quod
raferunt: rursus scriberent. ut scilicet non ab illis falsatum: sed a me additum putaretur. Quae so te amice charis-
sime: ut in ecclesiasticis tractatibus: ubi de ueritate dogmatum quaeritur: & de salute animarum nostrarum ma-
iorum flagitatur auctoritas: huiusmodi deliramenta dimittas: & prandijs cenarumque fabulas pro argumē-
to non teneas ueritatis. Fieri enim potest: ut etiam si a me uerum audisti: alius qui huius rei ignarus est: dicat a
te esse

Andabatas

Synodus

Hilarius

te esse copositum: & quasi mimū Philistionis uel Lentuliac Marilli strophā eleganti sermone confictā. Quo
 nō pueniat semel effrenata temeritas? Post excoicationē Hilariū: post Cypriani hareticos librum.
 post Athanasii me dormiente liturā simul & inscriptionē erupit aliquādo cōtra papā Epiphaniū & doloꝛē pe-
 ctoris sui: quo eū in epistola: quā ad Ioannē episcopū scripserat hareticū arguit: in apologia pro Origene dige-
 rit: & his sermonibus cōsolatur. Quin potius aperiēda est i hoc loco ueritas latēs. Nō n. possibile i tā iniquo iu-
 dicio uti quēquā hoium: ut de causa aequali nō aequaliter sentiat. Sed q̄ auctores obrectatoꝝ eius hi sunt: qui
 in ecclesia disputare latius solēt: uel etiā libros scribere: qui totū de Origene uel loquunt uel scribunt. Ne ergo
 plures ipsos: furta cognoscant: quā utriq̄ si ingrati in magrīm nō essent: nequaquā criminosa uiderent: simplici-
 res quoq̄ ab eius lectione deterret. Deniq̄ qdā ex ipsis: qui se uelut euāgelizādi necessitatē per oēs gētes & p
 oēs linguas hēre putat: de Origene male loq̄ndi sex milia libꝛꝛꝝ eius se legisse: q̄ plurima multitudine audēte
 cōfessus est. Qui si utiq̄ (ut ipse dicere solet) pro cognoscēdis eius malis legebat: sufficere poterāt decē libri ad
 cognoscendum: aut. xx. certe ut q̄ plurimū. xxx. Sex milia aut libros legere nō iā est errores: ac mala uelē cogno-
 scere: sed totā pene uitā disciplinē eius ac studiis dedere. Quō ergo iste merito audiendus est: cū eos culpat qui
 instructionis suā causa per pauca eius salua fidei gloria atq̄ integra pietate legerūt? Qui sūt isti qui in ecclesia
 disputare latius solent? Qui libros scribere? Qui totū de Origene loquunt & scribūt? Qui dū sua nolūt fur-
 ta cognosci: & ingrati sūt in magrīm: inccirco simplices ab illius lectione deterrent? Noīatim debes dicere: & ipsos
 hoies dehorare. Ergo beati episcopi Anastasius & Theophilus & Venerius & Chromatius: & oīs tam orientis q̄
 occidentis catholicos synodus: qui pari snia: quia pari & spū illū hareticū denunciat populis: fures libꝛꝛꝝ illi
 us iudicandi sūt. Et quādo in ecclesiis prædicant: nō scripturas: mysteria: sed Origenis furta cōmemorant. Nō
 tibi sufficit passim contra oīs detractio: nisi specialiter cōtra beatū & insignē ecclesiæ sacerdotem stili tui lanceā
 dirigas? Quis est ille qui uel necessitatē euāgelizandi p oēs gentes: & per oēs linguas hēre se putat: de Origene
 malā loq̄ndi: qui sex milia libꝛꝛꝝ eius se legisse: q̄ plurima se fratrum multitudine audiente cōfessus est? In qua
 multitudine & caterua fratru: tu quoq̄ medius eras: quādo ille in sua epistola q̄ritur: pro Origenis haresi nefa-
 ria a te dogmata esse prolata. Criminandus ne est: quare græcam & satyricā & hebræā linguam ex parte: & lati
 nam nouerit? Ergo & apostolus & apostolici uiri qui linguis loq̄bantur in crimine sunt: & me trilinguem bilin
 guis ipse ridebis. De sex milibus aut libris: quos ab eo lectos esse confingis: quis credit: aut te uerū dicere: aut illū
 potuisse mentiri? Si enim origenes sex milia scripsisset libros: potuerat fieri ut uir eruditus: & ab infanzia sacris
 lris institutus: pro curiositate & scientia legisset aliena. Quod uero ille non scripsit: quomō iste legere potuit?
 Numera indicem libꝛꝛꝝ eius: qui in tertio uolumine Eusebii: in quo scripsit uitam Pamphili continetur: & nō
 dico sex milia: sed tertiam partem non reperiēs. Habemus epistolam supradicti pontificis: in qua huic calūniæ
 tua: dum adhuc esses in oriente respondit: & apertissimum inēdacium ostendit: qd libera ueritatis fronte confu-
 rat. Post hæc & tanta audes in apologia tua dicere te non esse defensorem Origenis: atq̄ assertorem illius pro cu
 ius defensione Pamphilus & Eusebius tibi pagē dixisse sunt uisi. Aduersum quæ uolumina: si dominus uitæ hu
 ius dederit spatium alias respondere conabor. Nunc tantum tuis assertioibus obuiaſse sufficiat. Et hoc breuiter
 prudentem instruxisse lectorem me istum librum: qui sub noīe Pamphili ferebatur: uidisse primum scriptum
 in codice tuo: & quia non erat mihi curæ quid pro haretico diceretur: sic semper habuisse quasi diuersum esset
 opus Pamphili & Eusebii. Postea uero quaestione mota scriptis eos: respondisse uoluissē: & ob hanc causam le-
 gisse quid pro Origene uniusquisq̄ sentiret: perspicueq̄ deprehendisse: q̄ primus liber. vi. uoluminum Eusebii
 ipse esset: qui unus sub noīe Pamphili a te editus est: tam græcē q̄ latine immutatis dumtaxat sensibus: de filio &
 spiritu sancto: qui apertam blasphemiam proferebant. Vnde etiam ante annos ferme. x. cum dexter amicus me-
 us: qui præfecturam administrauit prætorii me rogasset: ut auctos: nix religionis ei indicem texerem: inter cæ-
 teros tractatores posui & hunc librum a Pamphilo editum: ita purans esse: ut a te & tuis discipulis fuerat diuul-
 gat. Sed cum ipse dicat Eusebius Pamphilum nihil scripsisse exceptis breuibus epistolis ad amicos: & pri-
 mus liber sex uoluminum eadem & iisdem uerbis contineat: quæ sub noīe Pamphili a te ficta sūt: perspicuum
 est te iccirco librum hunc disseminare uoluisse: ut sub persona martyris hareses introduceres: cum & de ipso li-
 bro quem Pamphili simulas: multa puerteris: & aliter in græco: aliter in latino sit: fraudem tuam errori meo i-
 putare non debes. Credidi. n. eius esse libꝛꝛꝝ: quem titulus præferebat: sicut per archō: & multa alia origenis ope-
 ra: plurimorūq̄ græcæ tractatoꝝ: quæ aut ante non legi: aut nunc compellor legere questione hareticos susci-
 tata: ut sciam quæ uitare debeam: quæ probare. Vnde & in adulescentia homelias tantum eius: quas loquebat
 ad populū: in quibus non tanta scandala tenebantur: simpliciter rogantibus transtuli: nullis præiudicans ex
 his quæ probantur illa suscipere: quæ manifeste haretica sunt. Certe ut compendium longi sermonis faciam:
 sicut ego ostendo me ab his accepisse librum: qui de tuo codice transcripserunt: sic tu doce a quo exemplar ac-
 ceperis: ut qui auctorem libri dare alium nō potuerit: ipse falsitatis reus teneatur. Bonus homo de bono cordis
 thesauro profert illa: quæ bona sunt. Atq̄ ex pomos dulcedine generosi seminis arbor agnoscitur. Scribit fra-
 ter Eusebius se apud afros episcopos: qui propter ecclesiasticas causas ad comitatum uenerant: epistolam quasi
 meo scriptam nomine repperisse: in qua agerem penitentiam: & me ab hebræis in adulescentia inductum esse
 testaret: ut hebræa uolumina in latinum uerterem: in quibus nulla sit ueritas. Quod audies obstupui. Et quia
 in ore duos uel trium stat omne uerbum: uniq̄ testi neq̄ Catoni credendum est: id ipsum multos me ex urbe
 fratrum scripta docuerunt: sciscitantium an ita se haberet: & a quo ipsa epistola disseminata esset in uulgus la-
 chrymabiliter indicantium: qui hoc ausus est facere: quid aliud non audeat? Bene q̄ malitia non habet tantas

Syracani et egyptiacam

Bonus homo loquitur

Unus testi non Catoni credendum

est quod destruit strophas ingenio tui: & te hinc inde constructum euadere non sinit. Nec in tantum abutare simplicitate lectoris: & sic omnes que tua scriptura lecturi sunt: brutos putat: ut cum uulnera putrescere sinas sano corpori te ipse re emplastra non rideant. De carnis resurrectione quod sentias: iam in apologia tua didicimus: nullo membro amputato nec aliqua parte corporis delecta. Hæc est tuæ simplicitatis pura & aperta confessio: quam ab omnibus Italiae episcopis asseris esse susceptam. Crederem dicenti: nisi me dubitare de te iste liber: non Paphili faceret. Et tamen miror quomodo probauerit Italia: quod roma contempsit. Episcopi susceperunt: quod fides apostolica condempnauit. Scribis quoque me litteris idicasse quod papa Theophilus expositionem fidei nuper ediderit: quæ ad nos necdum peruenit: & polliceris: quod quicquid ille scripserit: tu sequaris. Ego me hoc scripsisse non noui: nec istiusmodi unquam litteras direxisse. Sed tu iccirco ad incerta consentis: & his quæ quælibet futura sint nescis: ut certa declines: & ad eos non tenearis assensum. Duas synodicam & paschalem eius epistolas contra Origenem illiusque discipulos: & alias aduersum Apollinarum & eundem Origenem per hoc ferme biennium interpretatus sum: & in ædificationem ecclesiæ legedam nostræ linguæ hominibus dedi. Aliud operis eius nescio me trãtulisse. Et tamen tu qui papæ Theophili dicis te in omnibus sententiã sequi: caue ne hoc magistri & discipuli tui audiant: & offendas quod plurimos: qui me latrone: te martyrem uocant: ne irascatur is tibi: qui contra papam Epiphaniu ad te epistolas dirigens: hortabatur ut permaneres in fidei ueritate: ut non mutares ullo terrore sententiã. Quæ epistola holographa tenet ab is: ad quos plata est. Et post hæc more tuo loqueris ut de quo supra dixerat: ego tibi etiã furenti satisfaciã. Nunc dicis quod tibi uidetur: habes ne ultra aliquid: quo neruo tua loquitatis itendas. Et indignaris: si putide te loqui arguam: cum comædiarum turpitudines & scortorum amatorum ludicra ecclesiasticus scriptor assumas. Porro quod interrogas quidam papæ Theophili sententiã sequi ceperim: eius fidei comunione sociatus sum: & ipse tibi respondes: tunc credo: quod Paulum quem ille dānauerat summo nisui: in omnibus studiis defendebas: quod eum imperiale scriptum recipere sacerdotium: quod episcopali iudicio amiserat: istigabas. Non prius pro me respondebo: quam de aliorum iniuriis loquar. Cuius est humanitatis: cuius ueclamentia insultare aliorum miseriis: &